
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 492 DEL 06/09/2024  
 
OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO A NORMA DEI PARCHI GIOCHI 
CITTADINI -  DITTA F.LLI LANZETTI  SNC DI LANZETTI MARCO & C. DI VIRLE 
PIEMONTE - CIG: B2EF017F56 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 
 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale valorizzare alcune aree a verde e i parchi 
cittadini, mediante l’adozione di interventi mirati all’adeguamento normativo ed alla 
rifunzionalizzazione degli stessi, al fine di offrire agli utenti degli spazi fruibili per attività che 
possano coinvolgere ogni fascia di età; 

- in tal senso si è ritenuto l’intervento di riqualificazione e di adeguamento dei pachi giochi 
cittadini, quali: Durandi, Tagliamento, Juvara, Vallechiara, Dante, come prioritario per 
migliorare la fruizione di tale spazio all’aperto dedicato ad utenti di giovanissima età e nello 
stesso tempo di garantire la possibilità di utilizzo delle aree da parte dei piccoli utenti affetti 
da disabilità, mediante installazione di giochi e di pavimentazioni antitrauma di tipo 
inclusivo; 

- dato atto che, per la particolare tipologia dei lavori da effettuare, risulta necessario 
procedere con l’esternalizzazione degli interventi descritti, in quanto la squadra tecnica 
comunale non possiede idonea professionalità e non è dotata dei requisiti tecnici richiesti;  

 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa, si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto, ex art. 50, 
comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n. 489 del 05.09.2024 con la quale è stata 
avviata la procedura di affidamento della prestazione in argomento, da effettuarsi sulla piattaforma 
telematica del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante RDO, e sono 
stati individuati gli elementi prescritti al comma 2 dell’art. 17 del T.U. 36/2023;  
 
VISTA la RDO n. 4581549 su piattaforma MEPA con la ditta F.LLI LANZETTI  SNC DI LANZETTI 
MARCO & C., con sede  legale in Virle Piemonte (TO), Via Carlo Alberto n. 2 - P.IVA e OD. FISC. 
10385110019 che ha proposto l’esecuzione dei lavori in oggetto, per l’importo € 81.995,00, oltre 
iva di legge;  
 
VISTO che la spesa complessiva risulta essere di € 81.995,00 escluso I.V.A. al 4% € 3.279,80, per 
un totale complessivo di € 85.274,80 compreso I.V.A. di Legge; 
   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
DATO ATTO che, relativamente all’affidatario: 

- sono stati acquisiti il Codice Identificativo di Gara C.I.G. riportato in oggetto e il documento 
unico di regolarità contributiva D.U.R.C. prot. INPS_41141201, valido fino al 26.09.2024;  

- sono stati verificati, gli elementi riguardanti il conto dedicato, anche in via non esclusiva, 
alle commesse pubbliche; 

- è in corso di svolgimento la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati in 
sede di gara; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta F.LLI LANZETTI  SNC DI 

LANZETTI MARCO & C., con sede  legale in Virle Piemonte (TO), Via Carlo Alberto n. 2 - 
P.IVA e OD. FISC. 10385110019 l’appalto dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO A NORMA DEI PARCHI GIOCHI CITTADINI, secondo  l’offerta effettuata 
su MEPA di cui alla RDO n. 4581549 per complessivi € 85.274,80 inclusa IVA di Legge, 
dando atto che il presente affidamento diverrà efficace ad avventa acquisizione della 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dalla 
ditta in sede di gara; 
 

2. Di impegnare il presente importo, pari a € 85.274,80 sul Bilancio di Previsione 2024/2026, 
cap. 09.02.2 - 9030 / 3.492 / 99 ad oggetto “Interventi di manutenzione straordinaria parchi 
e giardini”, dandosi atto della esigibilità nel corrente anno; 
 

3. Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 
17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente. 
 

4. Di trasmettere la presente al RUP per tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione. 

 
 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
   Arch. Alessandra CORRADINO


